
CADERNO 9  1QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 9 QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2012

PORTARIA N.° 5894/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS licença para tratamento 
de saúde, no dia 6/12/2012, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
dezembro de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5896/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Procuradoria de Justiça Criminal, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO, estabelecidas pela PORTARIA N.° 
1323/2012-MP/PGJ, de 26/3/2012, no período de 22/11 a 
21/12/2012, nos dias 3 e 4/12/2012, e autorizar o gozo de 2 
(dois) dias restantes nos dias 7 e 8/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
dezembro de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5897/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea “c”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 46006/2012, em 6/11/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR as Promotoras de Justiça SUELY REGINA 
AGUIAR CRUZ e ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES 
COLARES para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representantes do Ministério Público, na qualidade de titular 
e suplente, respectivamente, comporem a Câmara Técnica de 
Endrocrinologia e Metabologia. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5901/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 219/2012-MP/2ªPJT, 
de 28/11/2012, protocolizado sob o nº 49487/2012, em 
28/11/2012, 

R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
como representante do Ministério Público, atuar nas audiências 
de réus presos, designadas para o dia 29/11/2012, na comarca 
de Breu Branco. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5902/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, alínea “c”, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
“c”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS 
COUTINHO para como representante do Ministério Público, 
compor, na qualidade de titular, o Conselho Estadual de Defesa 
dos Direitos Difusos – CEDDD.
II – REVOGAR a designação do Promotor de Justiça NILTON 
GURJÃO DAS CHAGAS para compor, como titular, o Conselho 
Estadual de Defesa dos Direitos Difusos – CEDDD, contida na 
PORTARIA Nº 1381/2012-MP/PGJ, de 29/3/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5904/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO 
DE MIRANDA licença para tratamento de saúde, no período de 
4 a 13/12/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça LÉA CRISTINA 
MOUZINHO DA ROCHA licença para tratamento de saúde, no 
período de 3/12/2012 e 1º/1/2013, com fulcro no art. 129 da 
Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO 
NUNES IANNUZZI licença para tratamento de saúde, no dia 
3/12/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
dezembro de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470835

PORTARIA: 5876/2012-PG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO A ESSA 
CAPITAL.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999904/ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 
06/12/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ / SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470846
PORTARIA N.° 5898/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, “d”, c/c o art. 56, 
inciso IX, da Lei Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará); 
CONSIDERANDO os termos do Memo n.º 74/2012/ASS/JUR/
PGJ, datado de 5/12/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS 
SANTOS MOTTA para, como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça, atuar nos autos do Processo nº 2009.8.14.0200, 
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro  de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5899/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 49138/2012, em 26/11/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante 
do Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal do Júri da 
comarca de Marabá, no dia 14/12/2012, referente ao Processo 
nº 0006098-78.2009.814.0028, tendo como réu Gilcélio 
Lima da Silva, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5900/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f da Lei 
Federal n.° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, IX, alínea f da Lei Complementar n.° 
057/2006 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5.º da Resolução n.º 
028/2012-CPJ, de 3/10/2012; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.° 49289/2012, em 27/11/2012, 
R E S O L V E:  
I – DESIGNAR a Drª. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 13º 
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas 
atribuições, para, até 10/12/2012 responder pelo expediente do 
5º Procurador de Justiça Criminal, a contar de 26/11/2012.
II – DESIGNAR o Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, 
4º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas 
atribuições, para, até 10/12/2012, responder pelo expediente 
do 3° Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento do 
Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, a contar de 26/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5935/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI 
DO NASCIMENTO e FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA para, 
até 31/12/2012, exercerem nas Promotorias de Justiça 
de Parauapebas, as atribuições do 2º cargo, a contar de 
1º/12/2012, sem prejuízo das respectivas atribuições nas 
Promotorias de Justiça de Parauapebas e Curionópolis. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
dezembro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


